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1 INFORMACION I PERGJITHSHEM 
 

Emertimi i Projektit: “Rikonstruksion i Ambjenteve te Poliklinikes se Specialiteteve 
Elbasan” 

Vendodhja: Rruga “28 Nentori”, Elbasan 
 

1.1 Pershkrimi i pergjithshem  

Poliklinika e Specialiteteve Elbasan eshte institucion shendetesor i Republikes se 
Shqiperise qe siguron ndihmen mjekesore te specializuar per banoret e zones se 
Elbasanit. Ai eshte i pozicionuar ne pjesen qendrore te Elbasanit. Objekt i detyres sone te 
projektimit eshte rikonstruksioni i kesaj godine trekatëshe nepermjet vleresimit Tekniko- 
Ekonomik te objektit dhe evidentimin e nderhyrjeve te nevojshme per krijimin e 
ambjenteve me standarte bashkekohore sherbimi. Sipas planit te rikonstruksionit te 
godines, me financim nga buxheti i shtetit, eshte parashikuar nje rikonstruksion i 
ambienteve duke e kthyer ne ambjente te pershtatshme me nje funksionim normal dhe 
dinjitoz dhe me standardet me te mira nderkombetare per kete tip godine spitalor.   

1.1.1 Objektivi i Përgjithshëm 

Qëllimi i Projektit është përmirësimi dhe rritja e kapaciteteve të shërbimit spitalor pranë 
Pavionit të Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan, rritjes së eficiensës së kujdesit 
shëndetësor, përmirësimin e menaxhimit të informacionit në sistemin shëndetësor dhe 
rritjen e aksesit financiar në shërbimet shëndetësore. Shërbimet që përfshin ky projekt 
janë: 

- Riorganizimi funksional i godinës ekzistuese me qëllim optimizimin e 
shfrytëzimit të hapësirave të brendshme 

- Përmirësimi i infrastrukturës spitalore 
- Rikonstruksion dhe rinovim me qëllim modernizimin dhe përmirësimin e 

shërbimeve që do të ofrohen 
Përzgjedhja e projekteve dhe e impianteve mekanike eshte bazuar në aplikimin dhe 
projektimin e sistemeve përkatëse me një efikasitet maksimal për të realizuar zgjidhje 
bashkohore teknike mbi bazë të normave dhe kushteve teknike europiane, me vlera 
minimale të kostove të investimit mbi bazë të fondeve në dispozicion, si dhe në respekt 
të kërkesave te parashtruara te termave te referencës  ne detyrën e projektimit.  
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Në vijim, në mënyrë të përmbledhur përshkruajmë kriteret të cilat janë marrë parasysh 
gjatë projektimit si referencë esenciale për kualifikimin e zgjidhjeve impiantistike 
mekanike: 

- Respektim i normave teknike  
- Komfort sherbimi,  
- Besueshmëri funksionale, 
- Inspektueshmëri,  
- Higjenë dhe siguri,  
- Parcializim përdorimi, 
- Kosto te ulet energjitik perdorimi, 
- Kosto të ulët të investimit fillestar, 
- Kosto të ulët të mirëmbajtjes, 
- Standartizim të komponentëve impiantistikë, 
- Respektim maksimal të kushteve ekologjike dhe mjedisore. 

 
Në përgjithësi mund të themi që projektet mekanike janë mbështetur konform normave 
respektive europiane. 

Ne hartimin e projekteve te impianteve mekanike, jemi mbështetur gjithashtu ne baze te 
Kategorizimit te këtij spitali, mbi baze te Strukturës dhe shërbimeve mjekesore te 
parashikuara ne Detyrën e Projektimit,  mbi baze te Konstatimeve dhe vlerësimeve te 
gjendjes egzistuese te impianteve Mekanike dhe mbi baze te Propozimeve te zgjidhjeve 
Arkitektonike, Konstruktive dhe Mjeksore.  

1.1.2 Objektiva Specifike 

Objektivi i përgjithshëm i projektit është përmirësimi dhe rinovimi i godinës ekzistuese 
të Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan.  

Me qëllim rritjen e kapaciteteve, përmirësimin dhe modernizimin e shërbimeve, 
struktura ekzistuese do t’i nënshtrohet: 

 rikonstruksionit total  

Sa më sipër, do të bëhet studimi dhe vlerësimi i ndërtesës ekzistuese si dhe hartimi i 
projekteve arkitektonike dhe inxhinierike; përllogaritja e kostove; raportet teknike.  
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1.2 Analizë e gjendjes ekzistuese 

Godina e Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan, te ndodhur ne Rrugen “28 Nentori”, 
Elbasan, ka filluar te shfrytezohet ne vitin 1975. Aktualisht mbientet shfrytezohen dhe 
jane ne funksionim normal per pacientet si dhe per personelin e sherbimit. Godina eshte 
e organizuar ne 1 kat nen toke dhe 1-2-3 kate mbi toke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Godina e Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan ka 5 hyrje per ne objekt, hyrja kryesore 
eshte e pozicionuar në anen e rrugës “28 Nentori”, nje hyrje nga ana e rruges “Bedri 
Xhomo” dhe 2 hyrjet e tjera ne anen jugore te objektit. Hyrjet kanë përdorim miks si nga 
stafi, vizitorët, pacientët.  
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2 KONDICIONIMI DHE VENTILIMI I AMBIENTIT 
 
Kriteret e projektimit janë bazuar në standardin ASHRAE dhe në të dhënat klimaterike 
të qytetit të Elbasanit për objektin “Poliklinika e Specialiteteve Elbasan”, në rrugën 28 
Nentori, Elbasan. 

Godinë në praktikë përbën një ndërtesë që klasifikohet e tipit Ndërtesë Publike dhe është 
vlerësuar sipas disa faktorëve specifike që lidhen me funksionimin e saj. 

Për sa i përket Klimatizimit (Ngrohjes dhe Ftohjes) së kësaj ndërtese, elementët teknike 
të vlerësimit janë: 

(I) Çfarë ofron Sistemi i Ngrohjes dhe Ajrit të Kondicionuar 
(II) Vlerësimi i ngarkesave termike 
(III) Skema e zgjedhur    

2.1 Gjendja Ekzistuese 

Ne ambjentet aktuale te godines nuk ka sistem qendror ngrohje dhe ftohje por ambientet 
aktuale jane te paisura me kondicionere te cilet nuk kane rendimentin e duhur.  

2.2 Pershtatja e Ambjentit 

Ne keto ambjete te cilat do riorganizohen duhet te sigurohen kushtet e nevojshme per 
ngrohje ftohje te ambjentit. Pra projektuesi ka vleresuar gjendjen aktuale dhe ka 
percaktuar masat e nevojshme per te siguruar nje funksion normal te ketyre ambjenteve 
pershtatur me funksionin qe do kene. Eshte menduar sistem ngrohje ftohje qendrore per 
gjithe ambientet.  

2.3 Të Përgjithshme 

Sistemi i ajrit të kondicionuar përbehet nga: 
 
 Pajisjet kryesore të sistemit; Njësit e jashtme të sistemit e përshtatshme për lidhje 

VRV, Njësite e brendshme kanalore/kasete VRF. 
 Rrjeti i tubacioneve te ajrit të freskët, rikuperatoret me gjithë komponentët, grilat 

dhe difuzoret, tubat fleksibel dhe aksesoret e montimit. 
 Rrjeti i tubacioneve të gazit ftohës/ngrohës me gjithë komponentët dhe aksesoret 

e montimit. 
 Rrjeti i tubacioneve të kondensave me gjithë komponentët dhe aksesoret e 

montimit. 
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2.4 Rregullat dhe normat e projektimit 

Per projektimin jane ndjekur rregullat e  normat e meposhtme: 

 EN Standard , ISO standard .EN ISO 13790:2008  (Përllogaritja e ngarkesës 
ngrohëse dhe ftohëse për kondicionimin e ndërtesave) 

 ASHRAE standard 55a-95 (Temperaturat dhe Lagështia relative për mjediset e 
populluara) 

 EN Standard , ISO standard .EN ISO 15242:2007  (Kriteret e ventilimit ne godina, 
ndikimi ne llogaritjet termike) 

 ASHRAE standard 62.1-2013  (Ventilimi ne lidhje me kualitetin e ajrit) 

 ASTM C1071-12  (Term izolimi dhe izolimi akustik për kanalet e ajrit) 

a- KRITERET E PROJEKTIMIT 

b- PERLLOGARITJET E SISTEMIT 

c- PERZGJEDHJA E SISTEMIT DHE FUNKSIONIMI I TIJ 

 

2.5 Kriteret e Projektimit 

                    Vendndodhja : ELBASAN 

Objekti i projektimi është i vendosur në qytetin e Elbasanit, për të cilin kushte e joshmë 
projektuese janë përcaktuar si me poshtë: 

 Temperature e joshmë llogaritëse për stinën e ftohte -10°C , lagështia 
relative 79%. 

 Temperature e joshmë llogaritëse për stinën e ngrohte +35°C, lagështia 
relative 52%. 

Nisur nga destinacioni i godinës, për kushtet e brendshme do të merret në konsiderate: 

1. Për stinën e ftohte  
Temperatura për ambiente e brendshme dhomat e vizitave, laboratorët e analizave dhe 
sallës së venetëve, do të jetë 22°C. 

2. Për stinën e ngrohte  
Për ambiente e brendshme dhomat e vizitave, laboratorët e analizave dhe sallës së 
venetëve, do të jetë 24°C. 
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Për të krijuar një ambient sa me komod, sipas kërkesave të investitorit për çdo ambientin 
është parashikuar sistemi i ventilimit me rikuperim të energjisë. Në përllogaritjen e 
volumeve për çdo ambient është marre në konsiderate kërkesa për ajër në baze të 
konsumatorëve. Për çdo person është parashikuar një sasi ajri e freskët sipas standardit 
përkatës. 

2.6 Perllogaritjet e Sistemit 

1- Ngarkesa Ngrohëse  
 Janë llogaritur humbjet me transmetim të godinës dhe ato për ventilimin. 

 Humbjet me transmetim: 

   QT = S * u * Dt 

 Q – humbjet e nxehtësisë  

 S – sipërfaqe e joshmë e objektit (mure, dritare, solete, dysheme) 

u – koeficienti i humbjeve të nxehtësisë, varësi e materialeve të përdorura                                                      

 Dt- diferenca e temperaturës jashtë -brenda  

Temperaturat : 

 Temperatura e jashtme llogaritëse për Elbasanin është marre -10°C 

 Temperatura brenda objektit në varësi të ambienteve siç është treguar me lart. 

Koeficientet e humbjeve janë marre: 

- Mure të jashtëm të objektit të term izoluar sistemi kapote u = 0.6 w/m²°K 
- Dritare duralumini me ndarje termike dopioxham  u = 1.5 w/m²°K 
- Dysheme / soleta beton i armuar                          u = 1.4 w/m²°K 
- Llogaritje rriten me 10% për efekt të urave termike  

Humbej në rrezatim :         

Llogaritja e humbjeve ne rrezatim është marre 300 W/m2 xham. 

Humbej ne ventilim : 

   QV = V * r * Dt 

 Q – humbjet e nxehtësisë  

 V – Volumi i ajrit ventilues  
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r – koeficienti i  nxehtësisë specifike te arit 0.34 w/m³°K 

 Dt- diferenca e temperaturës jashtë -  brenda  

Ngarkesa e përgjithshme: 

   Q= QT +QV 

Kësaj ngarkese i zbriten: 

Nxehtësia e gjëndëruar nga ndriçimi, punonjësit dhe aparaturat shtese të çdo ambienti. 

 Sasia e nxehtësisë e gjenerura për efekt të ndriçimit është marre 10w/m² 

 Sasia e nxehtësisë e gjeneruar nga punonjësit është marre  120 w/person 

 Sasia e nxehtësisë e prodhuar nga aparurat është marre 250 w / kompjuter  

2- Ngarkesa ftohëse: 

 Ngarkesa ftohëse llogaritet ne transmetim, humbje ne ventilim  dhe rrezatim . 

Llogaritja e humbjeve me transmetim dhe ventilim behet njësoj si ngarkesa 
ngrohëse. Temperatura e jashtme llogaritëse është marre për Elbasan 35°C . Nxehtësia e 
gjeneruar nga ndriçimi, punonjësit dhe aparaturat shtese të çdo ambienti do ti shtohen 
kësaj ngarkese. 

 Në humbjet me rrezatim janë marre në konsiderate sipërfaqet e xhamit: 

Q= S * K 

 Q – humbjet e nxehtësisë  

 S – sipërfaqja e hapësirës që rrezatohet  

K – koeficienti i rrezatimit për orën e pikut që varet nga lloji i xhamit dhe mbulimin 
me grila e perde. Në këtë rast K është marre 300w/m² 

Sipërfaqet vertikale të mureve nuk merren në konsiderate për humbjet me rrezatim . 

Sipërfaqet horizontale (soleta) llogariten me të njëjtën formule si humbjet me transmetim: 

     QT = S * u * Dt 

 Q – humbjet e nxehtësisë  

 S – sipërfaqe e jashtme e objektit ( mure, dritare, solete, dysheme) 
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u – koeficienti i humbjeve të nxehtësisë , varësi e materialeve të përdorura                                                     

 Dt- diferenca e relative  temperaturës jashtë -  brenda  

Diferenca e temperaturës është relative pasi ajo merret parasysh jo si temperature e ajrit 
të jashtëm por si temperature e sipërfaqes së rrezatuar në këtë rast Dt është marre 26°C  
Brenda 24° C dhe sip. e soletës 50°C  

3- Ventilimi  

Ventilimi i godinës është bere me njësi të ndare për çdo ambient me vete. Sasia e ajrit 
ventilues është përllogaritur me 40 m³/h për person. 

Dimensionet tubacion janë llogaritur me formulën :  

S = Q / v 

  S – seksioni i tubacionit  

  Q – sasia e ajrit ventilues  

  v  - shpejtësia e lëvizjes së ajrit në tubacione  

Shpejtësia e lëvizjes së ajrit në tubacione është marre : 

   Në elementin fundor                 1,5 m/s 

  Në degët e tubacionit                2,5 ÷ 4 m/s 

  Në magjistral brenda godinës   5 ÷ 6 m/s 

  Në magjistral jashtë godinës    8 m/s 

 

2.7 Perzgjedhja e sistemit dhe funksionimi i tij  

Për përballimin e humbjeve të gjeneruara projekti është ndare në dy sisteme. 

1. Sistemi i ngrohjes dhe ftohjes me njësi fundore për çdo ambient në varësi të tij , të 
tipi kasete/kanalore, i përshtatshëm për lidhje VRF e që do të përballojë humbjet 
me transmetim, dhe  

2. Futja e ajrit të freskët të trajtuar që merr parasysh humbjet me ventilim. 
Sistemi i pare parashikohet të punoje gjate stinës së ftohte për ngrohje, nga tetori deri në 
prill, dhe për ftohje nga qershori deri në shtator.  
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Në rekomandojmë një sistem VRF , për disa arsye: rendiment me të mire (kosto me e ulet 
shfrytëzimi), menaxhim me i thjeshte në kontrollin e punës së njësive, parcializim me i 
madh në varësi të kërkesës së impiantit. 

Sistemi i dyte do të punoje gjate gjithë vitit. Ai do të kompensoje me ajër të freskët 
ambientet e ventiluara dhe do të rregullojë temperaturën e brendshme për periudhat e 
ndërmjetme dhe gjate gjithë vitit për ambientin e tjera. 

Ambientet do të kenë kontroll të veçantë të temperaturës në baze të kërkesës së secilit 
ambient. 

Njësite fundore të ngrohje-ftohje janë vendosur të tipit kanalore në përshtatje me 
arkitekturën për secilin ambient por duke ruajtur në mënyrë rigoroze kërkesat e 
ambienteve për nivelin e zhurmave, si dhe kriteret teknike të montimit dhe mirëmbajtjes. 

Duhet të përmbajnë minimalisht, por jo të kufizuara deri këtu, sa me poshtë përshkruar: 

 Kasa prej llamarine të galvanizuar e term izoluar në varësi të tipit edhe e mbyllura 
me mantelin prej material plastic në varësi të modelit të prodhuesit. 

 Ventilator të tipit centrifugal me tre shpejtësi të rregullueshme + shpejtësinë 
automatike. 

 Filtër ajri të tipi rrjete i zmontueshëm që mund të lahet me ujë të rrjedhshëm dhe të 
rivendoset. 

 Skedën elektronike dhe pultin e kontrollit për përcaktimin dhe monitorimin e 
regjimit te punës. Regjimet e punës do të jene: ftohje, ngrohje , ventilim , heqje 
lagështie etj. 

 Pompën për largimin e kondenses e komanduar nga një galexhant niveli për punim 
automatik . 

 Lidhja me rrjetin me rakorde. 
 

Suportet , varëset dhe gjithë elementet e tjerë ndihmës për mbërthimin e tubacioneve do 
të jene prej çeliku të galvanizuar. Ato duhet te garantojnë pajisjen nga vibrimet për të 
shmangur zhurmat në ambiente. Niveli i zhurmave i pranueshëm 40dB. 

 Njësitë e jashtme të kondicionimit  duhet të përmbajnë minimalisht, por jo te kufizuara 
deri këtu , sa me poshtë përshkruar: 

Kompresori i tipit  Digital Scroll Inverter bashke me rezistencën për ngrohje të vajit. 
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Bateria kondensuese/avulluese e tipit gaz-ajër të ndërtuar nga serpentine me tuba bakri 
dhe radiator me flete te holla alumini. 

Qarku i fluidit punues duhet të përmbajë valvol për mbushje me gaz, filtër gazi, tregues 
presioni në hyrje dhe dalje nga kompresori, ndërprerës së punës në rast mbi dhe nën 
presioni, tregues fluksi, valvol me katër rruge elektrike, valvol ekspansioni. 

Ventilator aksial me grille mbrojtëse me shpejtësi të rregullueshme sipas kërkesës së 
fluidit punues. Motori i ventilatorit duhet të jete i tipit të mbyllur pa nevoje për lubrifikim 
të mëvonshëm. 

Skeda elektronike e cila do të rregulloje dhe monitoroje regjimin e punës, si dhe 
komunikimin me njësite e brendshme. Ajo duhet të rregulloje ngarkesën në baze të 
kerkeses se brendshme. Njesite do te montohen mbi suporte antivibrant per te shmangur 
transmetimin e zhurmave në ambientet e godinës. 

Kushtet e jashtme të punës për pajisjet: 

 Stina e ftohte – 5°C  , Stina e ngrohte + 43°C 

 Rendimenti COP jo me i vogël se 3.4 

Njësitë e ventilimit do të jene të tipit me rikuperim nxehtësie. Rikuperimi do të behet në 
seksionin e rrymave të kundërta ku ajri i trajtuar që del i jep/merr nxehtësi ajrit të freskët 
që  hyn. Minimumi i rendimentit të shkëmbyesit do të jete 60%.  

Kutia llamarine e zinkuar me veshje izoluese, me kapakë shërbimi min. ne dy krahë. 

Ventilatori, i tipi centrifugal me motor direkt në turbine me tre shpejtësi të rregullueshme 
, i balancuar dhe kolauduar nga prodhuesi. 

Elektromotori me klase mbrojtje IP54, me mbrojtje temperature të brendshme, për ruajtje 
nga mbinxehja deri ne 120°C.  

 Tubacione e ajrit ventilues tuba prej llamarine të galvanizuar të formës drejtkëndore, 
bashkim i tipt me fllanxha. Kthesat e tubacioneve për te minimizuar zhurmat do të jene 
me rreze jo me te vogël se 0.5D (ku D është dimension i brinjës me të madhe të tubacionit 
drejtkëndor). Suportet , varëset dhe gjithë elementet e tjerë ndihmës për mbërthimin e 
tubacioneve do të jene prej çeliku të galvanizuar .  

Spesori i llamarinës së tubacionit duhet të respektoje kushtin:  

 për brinjën me të madhe deri 400 mm,  sp.=0.6mm 
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 për brinjën me të madhe 400 deri 600 mm, sp.=0.8mm 
 për brinjën me të madhe 600 deri 1000 mm, sp.=1.0mm 

Tubacionet e ajrit do të termoizolohen me material arloflekt me ngjitje, dhe densitet të 
lartë me trashësi 8 mm. 

Varjet e tubacionit do te behën në distance çdo 10 diametra. 

 Grilat 
Do të jene prej materiali alumini të trajtuar kundër oksidimit, me flete të rregullueshme 
dhe regjistër të sasisë se ajrit. Konstruksioni i saj duhet të garantoje shtangësi dhe të mos 
krijoje zhurma dhe vibrimen gjate punës. Llojet e grilave të përdorura do të jene lineare, 
me 2-drejtime, 4-drejtime dhe grila te tipi “SLOT” me 2 kanale. Grilat do jene të pajisura 
dhe me damper volumor për regjistrimin e volumit të ajrit bazuar në shpejtësinë dhe 
presionin e ajrit në dalje nga grila. 

 Rrjeti i tubacioneve te bakrit.  
Rrejti i tubacioneve do të realizohet me saldim, me elektroda argjendi pa praninë e ajrit 
në të gjate procesit të saldimit . Për largimin e ajrit nga tubat do të përdoret azot i thate. 
Rrjeti do të jete i term izoluar me pësor term izoluese jo me te vogël se 9 mm. Para lidhjes 
se pajisjeve rrjetit do ti behet prova nën vakum për 48 ore. Suportet, varëset dhe gjithë 
elementet e tjerë ndihmës për mbërthimin e tubacioneve do të jene prej çeliku të 
galvanizuar. Varëset do të vendosen jo me larg se 1.5 m nga njëra tjetra. 

Modeli 

Ndërtimi i kabinetit edhe kornizës 

 Struktura e pajisjes është një kornize metalike e jashtme dhe pjesët e brendshme të 
strukturës të jene të bëra nga çelik i zinkuar. 

 Njëshja duhet të jete e dizenjuar me një fasade të dyte për presionin nën dysheme 
të rrjedhjes se ajërti, kur një panel i jashtëm është hequr për servis ose mirëmbajtje. 
Panelet e ndërmjetme duhet të jene të segmentuar për secilën pjese të njësisë (një 
panel sekondar për të aksesuar filtrat, seksionin e faneve spiralet etj). Gjithashtu 
edhe për të  minimizuar rrjedhjen e ajrit kur paneli është i hapur. 

 Paneli i jashtëm do të jete i lyer me boje epoxy-poliester. Panelet përpara duhet të 
jene të ngritur me kuadratin me ane të kapseve. Paneli nga jashtë do të jete me 
dopjo cope kurse nga brenda me material fiber-qelq izolues nxehtesie. 

 

 



 
 

 “ Rikonstruksion i Poliklinikes se Specialiteteve, Elbasan”                                                 
RAPORTI HVAC                                               

                     

 
Faqe 14 nga 17 

 

Filtrat e kthimit te ajrit 

 Filtrat e ajrit të jene me kase metalike edhe me fibra sintetike. Ndërrimi i filtrave 
të behet nga pjesa e perparme e njësisë. 

Ventilatorët 

 Ventilatorët e ajrit të kenë hyrje të vetme edhe dinamik të balancuar. 

Mikroprocesori Kontrollues 

1. Kontrolli duhet të përfshijë:  
 Bordi i kontrolli të mikroprocesorit të jete vendosur brenda panelit elektrikisht, i 

ndare nga njëshja e rrjedhjes se ajrit. 
 Të ketë ndërfaqe të thjesht për përdoruesit. 

2. Bordi i kontrollit të mikroprocesorit duhet të përmbajë të dhëna dhe program të të 
gjithë parametrave të ruajtur të cilat duhet të jene të dukshme në ndërfaqen e 
përdoruesit. 

3. Ndërfaqja e Përdorueseve të jete i mbrojtur me password. 
4. Ndërfaqja e Përdorueseve të lejoje modifikimin edhe rregullimin e parametrave. 

Kontrolli i Funksionimit të Sistemit  

1. Temperatura edhe kontrollimi i lagështirës bazuar në rregullimin e të dhënave. 
2. Sinjalizimin e alarmeve lokalisht  dhe remetë. 
3. Regjistrimin e të gjitha alarmeve edhe mbajtjen e tyre për minimumin e 100 ngjarjeve 

të fundit. 
4. Ri ndezje automatike pasi energjia rikthehet. 
5. Komandim në distance të njësisë on/off 
6. 2 nivele (të dhëna dhe servise) 
7. Mundësia për të komunikuar me një sistem supervizimi me një kabell etherneti në 

BACNet IP, SNMP, Modbus IP dhe TCP/IP. 
8. Funksionimi Ore/Date 
9. Llogaritja e orëve vepruese dhe fillimin e cikleve të komponentëve kryesore. 
10. Mundësia për të pare statusin e të gjithë komponentëve. 
11. Mundësia për të pare të gjitha vlerat e raportuara nga sensoret të lidhur me bordin e 

kontrollit. 
12. Menaxhim lokal në rrjet deri ne 10 njësi. 
13. Mundësi të vendosesh një ose 2 njësi në stand-by. 
14. Mundësia për të vendosur një temperature mesatare. 
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15. Të ketë mundësinë e "Manual Override" funksion i cili lejon kontrollin manual të 
komponentëve kryesor pa përjashtuar kontrollin nga distanca. 

Ndërfaqja e përdoruesve 

1. Ndërfaqja e përdoruesve duhet te ketë: 
 1 backlit 132 × 64 pixel LCD ekran me zile 
 6 backlit çelës të lëvizi ndërmjet edhe te ndryshoj parametrat 

2. Bordi i mikroprocesorit të jete i lidhur me ndërfaqen e përdoruesit me një kabell 
RJ11 

Përzgjedhja e gjuhës 

1. (IT = Italian, En = English, DE = German, FR = French, SP = Spanish, RU = Russian) 
2. Njësia duhet të jete e afte të shfaqe vlera në sistemin metric edhe ne imperial. 

Program Identifikues 

1. Firmware rishikimi numrit, data e rishikimit dhe e familjes së produktit është në 
dispozicion për përdoruesit 

Ekrani 

1. Statusi i ekranit. Ndërfaqja e përdoruesit të parazgjedhur duhet të shfaqe: 
 Kohen, datën dhe numrin e njësive LAN 
 Temperaturën e dhomës dhe lagështirën relative  
 Statusin e njësisë 
 Simbol fleshimi kur tregon që njëshja është në progres 

2. Switch On Unit/Switch Off ekranin e njësisë. 
3. Input/Output screen : të verifikoi gjendjen e hyrjes dhe daljes të bordit. 
4. Setpoints screen: të kontrolloi setpoin dhe parametrat e tjerë kalibrimit për 

funksionimin e duhur te njësisë. 
5. Alarms History screen: të shfaq në sekuenca historike 100 alarmet me të fundit. 
6. Software Info screen: të shfaq versionin e softerit. Bios boot dhe numrin serial. EEV 
7. Valve status: shfaqin formacion nga bordi elektronik i valvules zgjeruese 

Të dhëna 

1. Sleep Mode 
 Një funksion i kursimit i energjisë të mund të aktivizohet ose çaktivizohet duke 

përdorur panelin e kontrollit ose sistemin e monitorimit të përberë nga një 
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start-up automatik i njësisë stand-by një nga kufijtë e mëposhtëm tejkalohet për 
të paktën 30 sekonda. 

 Temperaturën minimale 
 Temperaturën maksimale 
 Minimumin e lagështirës relative (vetëm me sensor lagështire sipas kërkesës) 
 Maksimumin e lageshtires relative (vetëm me sensor lagështire sipas kërkesës) 

2. Kohëmatësi 
 Ky program mundëson vendosjen e intervaleve të mirëmbajtjes për 

komponentët kryesore të njësisë duke krijuar një prag për orët operacionale. 
Kur pajisja e monitoruar arrin limitet, mikroprocesorët sinjalizojnë kërkesën e 
mirëmbajtjes. 

3. Selektimi i alarmeve reale 
 Statuset e sinjaleve të alarmit duhet të jene të afte për tu vendosur të 

normalisht të hapur ose normalisht të mbyllur. 
 Mikroprocesori duhet të jete i afte për të menaxhuar automatikisht një rrjet 

lokal të lidhur me maksimumin 10 njësi, të paktën deri në 2 njësi mund të 
qëndrojnë në Stand-by. 

4. Të dhënat e orës 
 Mikroprocesori i njësisë duhet të përfshij një karte për orën që do të mirëmbajë 

edhe shfaq datën, orën dhe ditët e javës. 

Kontrolli manual  

1. Për të ndihmuar mirëmbajtjen dhe kontrollet ose në raste emergjence, përbërësit e 
mëposhtëm individual mund të aktivizohen me dore dhe në mënyrë të pavarur 
nga proceset e kontrollit. 
- Njësia  faneve (Unit start-Up) 
- Kompresorët 1/2/3/4 (e aplikueshme) 
- Funksioni  i dehumifikimit (e aplikueshme) 
- Aktivizimi 0/1 I daljeve analoge ne DX (Y0/Y1Ramp) 

 

Alarmet 

1. Historiku i alarmeve 

Mikroprocesori duhet të mbaj të paktën deri në 100 alarme në memorien e tij. 
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KOMPONENTE SHTESE 

1.    Lagështuesi 

- Duhet të përbehet nga të paktën 3 elektroda dhe të këtë një konsum deri në 8 
l/h 

2.    Adaptor serjal RS485 

- Lejon kartën të instalohet duke lejuar komunikimin nëpërmjet një lidhje RS485 
mes mikroprocesorit dhe sistemit të mbikëqyrjes së klientit duke përdorur RTU 
modus ose protokollin Johnson Controls Metasys. 

3.    Clock card 

Për regjistrimin e kohës edhe datës për çdo alarm të dhëne. 
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